
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 28 (130) вторник 27 октября 2015 г.

Окончание на 2
й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в  Карачаево�Черкесской Республике

В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 Указа Президента
Российской Федерации от 15.07.2015 № 364 «О мерах по совер�
шенствованию организации деятельности в области противодей�
ствия коррупции»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Образовать Комиссию по координации работы по противо�

действию коррупции в Карачаево�Черкесской Республике.
2. Утвердить состав Комиссии по координации работы по

противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской Республике
согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской Респуб�
лике согласно приложению 2.

4. Признать утратившими силу:
Указы Президента Карачаево�Черкесской Республики:
от 31.12.2008 № 116 «О межведомственном координацион�

ном совете Карачаево�Черкесской Республики по противодействию
коррупции»;

от 21.08.2009 № 148 «О внесении изменения в Указ Президен�
та Карачаево�Черкесской Республики от 31.12.2008 № 116 «О меж�
ведомственном координационном совете Карачаево�Черкесской
Республики по противодействию коррупции»;

от 25.11.2009 № 206 «О внесении изменений в Указ Президен�
та Карачаево�Черкесской Республики от 31 декабря 2008 года №
116 «О межведомственном координационном совете Карачаево�
Черкесской Республики по противодействию коррупции»;

от 19.04.2010 № 48 «О внесении изменений в Указ Президента
Карачаево�Черкесской Республики от 31.12.2008 № 116 «О меж�
ведомственном координационном совете Карачаево�Черкесской
Республики по противодействию коррупции»;

от 06.09.2010 № 176 «О внесении изменений в Указ Президен�
та Карачаево�Черкесской Республики от 31.12.2008 № 116 «О меж�
ведомственном координационном совете Карачаево�Черкесской
Республики по противодействию коррупции»;

от 28.10.2010 № 222 «О внесении изменений в Указ Президен�
та     Карачаево�Черкесской Республики от 31 декабря 2008 года
№ 116 «О межведомственном координационном совете Карачае�
во�Черкесской Республики по противодействию коррупции».

Указы Главы Карачаево�Черкесской Республики:
от 12.07.2011 № 242 «О внесении изменений в Указ Президен�

та Карачаево�Черкесской Республики от 31.12.2008 № 116 «О меж�
ведомственном координационном совете Карачаево�Черкесской
Республики по противодействию коррупции»;

от 01.12.2011 № 365 «О внесении изменений в Указ Президен�
та    Карачаево�Черкесской Республики от 31 декабря 2008 года №
116 «О межведомственном координационном совете Карачаево�
Черкесской Республики по противодействию коррупции»;

от 22.05.2012 № 80 «О внесении изменений в Указ Президента
Карачаево�Черкесской Республики от 31.12.2008 № 116 «О меж�
ведомственном координационном совете Карачаево�Черкесской
Республики по противодействию коррупции»;

от 17.04.2013 № 94 «О внесении изменений в Указ Президента
Карачаево�Черкесской Республики от 31.12.2008 № 116 «О меж�
ведомственном координационном совете Карачаево�Черкесской
Республики по противодействию коррупции»;

пункт 1 Указа Главы Карачаево�Черкесской Республики от
10.07.2013 № 178 «О внесении изменений в некоторые норматив�
ные правовые акты Карачаево�Черкесской Республики».5. Настоя�
щий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево�Черкесской Республики
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

г.Черкесск
Дом Правительства
14 октября 2015 года
№ 230

Приложение 1 к Указу Главы
Карачаево�Черкесской Республики

от  14.10.2015  № 230

С О С Т А В
комиссии по координации работы

по противодействию коррупции
в Карачаево�Черкесской Республике

� Глава Карачаево�Черкесской Республики (председатель Ко�
миссии)

� Руководитель Администрации Главы и Правительства Карача�
ево�Черкесской Республики (заместитель председателя Комиссии)

� начальник Контрольного управления Главы Карачаево�Черкес�
ской Республики  (секретарь Комиссии)

Члены Комиссии:
� Председатель Верховного суда Карачаево�Черкесской Рес�

публики  (по согласованию)
� Председатель Арбитражного суда Карачаево�Черкесской Рес�

публики  (по согласованию)
� Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево�

Черкесской Республики (по согласованию)
� Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Респуб�

лики
� председатель Контрольно�счетной палаты Карачаево�Черкес�

ской Республики (по согласованию)
� Прокурор Карачаево�Черкесской Республики (по согласова�

нию)
� руководитель Следственного управления Следственного ко�

митета Российской Федерации по Карачаево�Черкесской Респуб�
лике (по согласованию)

� Министр внутренних дел по Карачаево�Черкесской Республи�
ке (по согласованию)

� начальник Управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Карачаево�Черкесской Республике (по
согласованию)

� начальник Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Карачаево�Черкесской Республике (по согласова�
нию)

� председатель Общественной палаты Карачаево�Черкесской
Республики (по согласованию)

тельного органа государственной власти Карачаево�Черкесской
Республики, органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской
Республики и органов местного самоуправления по реализации
государственной политики в области противодействия коррупции;

г) анализ деятельности органов государственной власти Кара�
чаево�Черкесской Республики, органов местного самоуправления
в целях выявления и устранения причин и условий, способствую�
щих возникновению и распространению коррупции;

д) обеспечение согласованных действий органов исполнитель�
ной власти Карачаево�Черкесской Республики и органов местного
самоуправления, а также их взаимодействия с территориальными
органами федеральных государственных органов при реализации
мер по противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской Рес�
публике;

е) обеспечение взаимодействия органов исполнительной вла�
сти Карачаево�Черкесской Республики и органов местного само�
управления с гражданами, институтами гражданского общества,
средствами массовой информации, научными организациями по
вопросам противодействия коррупции в республике;

ж) информирование общественности о проводимой органами
исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики и орга�
нами местного самоуправления работе по противодействию кор�
рупции.

5. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач
осуществляет следующие полномочия:

а) подготавливает предложения по совершенствованию рес�
публиканского законодательства о противодействии коррупции
Главе Карачаево�Черкесской Республики;

б) разрабатывает меры по противодействию коррупции, а так�
же по устранению причин и условий, порождающих коррупцию;

в) разрабатывает рекомендации по организации антикорруп�
ционного просвещения граждан в целях формирования нетерпи�
мого отношения к коррупции и антикоррупционных стандартов
поведения;

г) организует:
подготовку проектов нормативных правовых актов Карачаево�

Черкесской Республики по вопросам противодействия коррупции;
разработку республиканской антикоррупционной программы и

разработку антикоррупционных программ органов исполнитель�
ной власти Карачаево�Черкесской Республики (планов мероприя�
тий по противодействию коррупции), а также контроль за их реа�
лизацией, в том числе путем мониторинга эффективности реали�
зации мер по противодействию коррупции, предусмотренных эти�
ми программами;

д) рассматривает вопросы, касающиеся соблюдения лицами,
замещающими государственные должности Карачаево�Черкесской
Республики, для которых федеральными законами не предусмот�
рено иное, запретов, ограничений и требований, установленных в
целях противодействия коррупции;

е) рассматривает вопросы, касающиеся соблюдения требова�
ний к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих
государственные должности Карачаево�Черкесской Республики,
установленные Законом Карачаево�Черкесской Республики от
23.01.2006 № 2�РЗ «О государственных должностях Карачаево�
Черкесской Республики», в отношении которых действующим зако�
нодательством не установлен иной порядок рассмотрения вопро�
сов, касающихся соблюдения требований к должностному поведе�
нию, и лиц, замещающих должности государственной гражданской
службы Карачаево�Черкесской Республики, назначение на которые
осуществляет Глава Карачаево�Черкесской Республики и Президи�
ум Правительства Карачаево�Черкесской Республики, а также воп�
росов, касающихся урегулирования конфликта интересов;

ж) принимает меры по выявлению (в том числе на основании
обращений граждан, сведений, распространяемых средствами
массовой информации, протестов, представлений, предписаний
федеральных государственных органов) причин и условий, порож�
дающих коррупцию, создающих административные барьеры;

з) оказывает содействие развитию общественного контроля за
реализацией республиканской антикоррупционной программы,
антикоррупционных программ органов исполнительной власти
Карачаево�Черкесской Республики (планов мероприятий по про�
тиводействию коррупции);

и) осуществляет подготовку ежегодного доклада о деятельно�
сти в области противодействия коррупции, обеспечивает его раз�
мещение на официальном сайте Главы и Правительства Карачаево�
Черкесской Республики в информационно�телекоммуникационной
сети Интернет, опубликование в средствах массовой информации
и направление в федеральные государственные органы (по их зап�
росам).

6. Положение о Комиссии и персональный состав Комиссии
утверждаются Главой Карачаево�Черкесской Республики.

7. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,
его заместителей, секретаря и членов Комиссии.

8. Председателем Комиссии является Глава Карачаево�Черкес�
ской Республики или лицо, временно исполняющее его обязанно�
сти.

9. В состав Комиссии могут входить руководители органов
исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республики, орга�
нов местного самоуправления, представители аппарата полномоч�
ного представителя Президента Российской Федерации в Северо�
Кавказском федеральном округе, руководители территориальных
органов федеральных государственных органов, председатель об�
щественной палаты Карачаево�Черкесской Республики, представи�
тели научных и образовательных организаций, а также представи�
тели общественных организаций, уставными задачами которых
является участие в противодействии коррупции.

10. Передача полномочий члена Комиссии другому лицу не
допускается.

11. Участие в работе Комиссии осуществляется на обществен�
ных началах.

12. На заседания Комиссии могут быть приглашены предста�
вители федеральных государственных органов, государственных
органов Карачаево�Черкесской Республики, органов местного са�
моуправления, организаций и средств массовой информации.

13. По решению председателя Комиссии для анализа, изуче�
ния и подготовки экспертного заключения по рассматриваемым
Комиссией вопросам к ее работе могут привлекаться на времен�
ной или постоянной основе эксперты.

14. Работа Комиссии осуществляется на плановой основе и в
соответствии с регламентом, который утверждается Комиссией.

15. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии или по
его поручению заместитель председателя Комиссии.

16. Заседания Комиссии проводятся, как правило, один раз в
квартал. В случае необходимости по инициативе председателя
Комиссии, заместителя председателя Комиссии, а также члена
Комиссии (по согласованию с председателем Комиссии или его
заместителем и по представлению секретаря комиссии) могут
проводиться внеочередные заседания Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины от общего числа членов Комис�
сии.

17. Заседания Комиссии проводятся открыто (разрешается
присутствие лиц, не являющихся членами комиссии). В целях обес�
печения конфиденциальности при рассмотрении соответствующих
вопросов председателем Комиссии или в его отсутствие замести�
телем председателя Комиссии может быть принято решение о
проведении закрытого заседания Комиссии (присутствуют только
члены Комиссии и приглашенные на заседание лица).

18. Решения Комиссии оформляются протоколом.
19. Для реализации решений Комиссии могут издаваться нор�

мативные правовые акты или распорядительные акты Главы Кара�
чаево�Черкесской Республики (указы, распоряжения), а также да�
ваться поручения Главы Карачаево�Черкесской Республики.

20. По решению Комиссии из числа членов Комиссии или упол�
номоченных ими представителей, а также из числа представителей
органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республи�
ки, органов местного самоуправления, представителей обществен�
ных организаций и экспертов могут создаваться рабочие группы
по отдельным вопросам.

21. Председатель Комиссии:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
утверждает план работы Комиссии (ежегодный план);
утверждает повестку дня очередного заседания Комиссии;
дает поручения в рамках своих полномочий членам Комиссии;
представляет Комиссию в отношениях с федеральными госу�

дарственными органами, государственными органами Карачаево�
Черкесской Республики, организациями и гражданами по вопро�
сам, относящимся к компетенции Комиссии.

22. Обеспечение деятельности Комиссии, подготовку матери�
алов к заседаниям Комиссии и контроль за исполнением принятых
ею решений осуществляет Контрольное управление Главы Карача�
ево�Черкесской Республики.

23. Секретарь Комиссии:
обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии (еже�

годного плана), формирует повестку дня ее заседания, координи�
рует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию

Комиссии, проектов соответствующих решений, ведет протокол
заседания Комиссии;

информирует членов Комиссии, приглашенных на заседание
лиц, экспертов, иных лиц о месте, времени проведения и повестке
дня заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми матери�
алами;

оформляет протоколы заседаний Комиссии;
организует выполнение поручений председателя Комиссии,

данных по результатам заседаний Комиссии.
24. По решению председателя Комиссии информация о реше�

ниях Комиссии (полностью или в какой�либо части) может переда�
ваться средствам массовой информации для опубликования.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О некоторых вопросах организации деятельности Комис�
сии по координации работы по противодействию коррупции в
Карачаево�Черкесской Республике

В соответствии с подпунктом «б» пункта 2 Указа Президента
Российской Федерации от 15.07.2015 № 364 «О мерах по совер�
шенствованию организации деятельности в области противодей�
ствия коррупции»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения Комиссией

по координации работы по противодействию коррупции в Карача�
ево�Черкесской Республике вопросов, касающихся соблюдения
требований к служебному (должностному) поведению лиц, заме�
щающих государственные должности Карачаево�Черкесской Рес�
публики и отдельные должности государственной гражданской
службы Карачаево�Черкесской Республики, и урегулирования кон�
фликта интересов, а также некоторых обращений граждан (далее �
Положение) согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на
Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево�
Черкесской Республики.

3. Признать утратившими силу:
Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от 18.07.2011 №

245 «О некоторых вопросах организации деятельности межведом�
ственного координационного совета Карачаево�Черкесской Респуб�
лики по противодействию коррупции»;

пункт 2 Указа Главы Карачаево�Черкесской Республики от
10.07.2013 № 178 «О внесении изменений в некоторые норматив�
ные правовые акты Карачаево�Черкесской Республики».

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево�Черкесской Республики
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

г.Черкесск
Дом Правительства
14 октября 2015 года
№ 231

Приложение
к Указу Главы Карачаево�Черкесской Республики

от 14.10.2015  № 231

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке рассмотрения Комиссией по координации работы

по противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской
Республике  вопросов, касающихся соблюдения требований
к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих

государственные должности Карачаево�Черкесской Республики
и отдельные должности государственной гражданской службы

Карачаево�Черкесской Республики, и урегулирования конфликта
интересов, а также некоторых обращений граждан

1. Настоящим Положением определяется порядок рассмотре�
ния Комиссией по координации работы по противодействию кор�
рупции в Карачаево�Черкесской Республике (далее � Комиссия):

а) вопросов, касающихся соблюдения требований к служебно�
му (должностному) поведению лиц, замещающих: государствен�
ные должности Карачаево�Черкесской Республики, указанные в
подпункте «а» пункта 1 Положения о проверке достоверности и
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими
на замещение государственных должностей Карачаево�Черкесской
Республики, и лицами, замещающими государственные должнос�
ти Карачаево�Черкесской Республики, и соблюдения ограничений
лицами, замещающими государственные должности Карачаево�
Черкесской Республики, утвержденного Указом Главы Карачаево�
Черкесской Республики от 14.02.2012 № 19 (далее � Положение,
утвержденное Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от
14.02.2012  № 19), должности государственной гражданской служ�
бы, назначение на которые и освобождение от которых осуществ�
ляют Глава Карачаево�Черкесской Республики и Президиум Прави�
тельства Карачаево�Черкесской Республики (далее � лицо, заме�
щающее государственную должность Карачаево�Черкесской Рес�
публики или должность государственной гражданской службы Ка�
рачаево�Черкесской Республики), и урегулирования конфликта
интересов;

б) вопросов, касающихся соблюдения требований к служебно�
му (должностному) поведению лиц, замещающих должности в орга�
низациях, созданных на основании нормативных правовых актов
Карачаево�Черкесской Республики, назначение на которые и осво�
бождение от которых осуществляет Глава Карачаево�Черкесской
Республики, отдельные должности на основании трудового дого�
вора в организациях, создаваемых для выполнения задач, постав�
ленных перед государственными органами Карачаево�Черкесской
Республики, назначение на которые осуществляет Глава Карачаево�
Черкесской Республики. Указанные вопросы рассматриваются по
основаниям и в порядке, которые установлены для рассмотрения
вопросов, предусмотренных подпунктом «а» настоящего пункта;

в) обращения гражданина, замещавшего государственную дол�
жность Карачаево�Черкесской Республики или должность государ�
ственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Республики,
указанную в подпункте «а» пункта 1 настоящего Положения (далее
� гражданин), о даче согласия на замещение должности в коммер�
ческой или некоммерческой организаций и (или) на выполнение в
такой организации работы (оказание такой организации услуг) на
условиях гражданско�правового договора в случаях, предусмот�
ренных законодательством Российской Федерации, если отдель�
ные функции по государственному управлению этой организацией
входили в его должностные (служебные) обязанности, до истече�
ния двух лет со дня освобождения от государственной должности
или увольнения с государственной службы.

2. Основанием для проведения заседания Комиссии является:
а) решение Главы Карачаево�Черкесской Республики, предсе�

дателя Комиссии (далее � председатель Комиссии), принятое на
основании:

материалов проверки, проведенной Контрольным управлени�
ем Главы Карачаево�Черкесской Республики, в соответствии с По�
ложением,     утвержденным Указом Президента Карачаево�Черкес�
ской Республики от 14.02.2012 № 19, или Положением о проверке
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей государственной граж�
данской службы Карачаево�Черкесской Республики, и государствен�
ными гражданскими служащими Карачаево�Черкесской Республи�
ки, и соблюдения государственными гражданскими служащими
требований к служебному поведению, утвержденным Указом Главы
Карачаево�Черкесской Республики от 14.02.2012 № 20 (далее �
Положение, утвержденное Указом Главы Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 14.02.2012 № 20), представленных в Комиссию на ос�
новании пункта 20 Положения, утвержденного Указом Главы Кара�
чаево�Черкесской Республики от 14.02.2012 № 19, или пункта 27
Положения, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской
Республики от 14.02.2012 № 20;

иных материалов о нарушении лицом, замещающим государ�
ственную должность Карачаево�Черкесской Республики или долж�
ность государственной гражданской службы Карачаево�Черкесской
Республики, требований к служебному (должностному) поведению,
поступивших в Комиссию;

б) поступившее в Контрольное управление Главы Карачаево�
Чер�кесской Республики:

обращение гражданина о даче согласия на замещение должно�
сти в коммерческой или некоммерческой организации и (или) на
выполнение в такой организации работы (оказание такой органи�
зации услуг) на условиях гражданско�правового договора в случа�
ях, предусмотренных законодательством Российской Федерации,
если отдельные функции по государственному управлению этой
организацией входили в его должностные (служебные) обязанно�
сти, до истечения двух лет со дня освобождения от государствен�
ной должности или увольнения с государственной службы;

заявление лица, замещающего государственную должность
Карачаево�Черкесской Республики или должность государствен�
ной гражданской службы Карачаево�Черкесской Республики, о не�
возможности по объективным причинам представить сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе�
ра своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. Указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 2 настояще�
го Положения обращение подается гражданином на имя начальни�

ка Контрольного управления Главы Карачаево�Черкесской Респуб�
лики в порядке, установленном для направления обращений граж�
дан в Администрацию Главы и Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики. В обращении указываются фамилия, имя, отче�
ство гражданина, дата его рождения, замещаемые должности в
течение последних двух лет до освобождения от государственной
должности или увольнения с государственной службы, наименова�
ние, местонахождение коммерческой или некоммерческой орга�
низации, характер ее деятельности, должностные (служебные) обя�
занности, исполняемые гражданином во время замещения им
государственной должности Карачаево�Черкесской Республики или
должности государственной гражданской службы Карачаево�Чер�
кесской Республики в отношении коммерческой или некоммерчес�
кой организации, вид договора (трудовой или гражданско�право�
вой), предполагаемый срок его действия, сумма оплаты за выпол�
нение (оказание) по договору работ (услуг).

В Контрольном управлении Главы Карачаево�Черкесской Рес�
публики осуществляется рассмотрение обращения, по результа�
там которого составляется мотивированное заключение. Обраще�
ние, заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней
со дня поступления обращения представляются  председателю
Комиссии.

4. Указанное в абзаце третьем подпункта «б» пункта 2 настоя�
щего Положения заявление подается лицом, замещающим госу�
дарственную должность Карачаево�Черкесской Республики или
должность государственной гражданской службы Карачаево�Чер�
кесской Республики, на имя начальника Контрольного управления
Главы Карачаево�Черкесской Республики в порядке и сроки, кото�
рые установлены для подачи данными лицами сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера.

5. В Контрольном управлении Главы Карачаево�Черкесской
Республики осуществляется рассмотрение заявления, по результа�
там которого составляется мотивированное заключение. Заявле�
ние, заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней
со дня поступления заявления    передаются председателю Комис�
сии.

6. В случае если в заявлении, заключении и других материалах,
указанных в пункте 4 настоящего Положения, содержатся достаточ�
ные основания, позволяющие сделать вывод, что причина непред�
ставления лицом, замещающим государственную должность Рос�
сийской Федерации или должность федеральной государственной
службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму�
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно�
летних детей является объективной и уважительной, председатель
Комиссии может принять решение, указанное в подпункте «а» пун�
кта 18 настоящего Положения. Заключение и принятое на его ос�
нове решение доводятся до сведения членов Комиссии на ближай�
шем заседании. Указанное лицо в письменном виде должно быть
проинформировано о принятом решении в течение трех рабочих
дней после его принятия.

7. Контрольное управление Главы Карачаево�Черкесской Рес�
публики информирует председателя Комиссии о поступлении за�
явления, обеспечивает подготовку вопросов, выносимых на засе�
дание Комиссии, а также организует информирование членов Ко�
миссии, лица, замещающего государственную должность Карача�
ево�Черкесской Республики или должность государственной граж�
данской службы Карачаево�Черкесской Республики, либо гражда�
нина о вопросах, включенных в повестку дня заседания
Комиссии, дате, времени и месте проведения заседания не по�
зднее чем за семь рабочих дней до дня заседания.

8. Дата проведения заседания Комиссии, на котором предус�
матривается рассмотрение вопросов, указанных в пункте 1 насто�
ящего Положения, и место его проведения определяются предсе�
дателем Комиссии.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комис�
сии.

10. Все члены Комиссии при принятии решений обладают
равными правами.

11. В случае если на заседании Комиссии рассматривается
вопрос о соблюдении требований к служебному (должностному)
поведению или об урегулировании конфликта интересов в отноше�
нии одного из членов Комиссии, указанный член Комиссии не имеет
права голоса при принятии решения, предусмотренного пунктами
16�19 настоящего Положения.

12. Заседание Комиссии, как правило, проводится в присут�
ствии лица, замещающего государственную должность Карачаево�
Черкесской Республики или должность государственной граждан�
ской службы Карачаево�Черкесской Республики, либо гражданина.
О намерении лично присутствовать на заседании Комиссии лицо,
замещающее государственную должность Карачаево�Черкесской
Республики или должность государственной гражданской службы
Карачаево�Черкесской Республики, либо гражданин указывают в
заявлении или обращении, представляемых в соответствии с пун�
ктом 2 настоящего Положения. Без такого указания заседание
Комиссии проводится в отсутствие лица, замещающего государ�
ственную должность Карачаево�Черкесской Республики или долж�
ность государственной гражданской службы Карачаево�Черкесской
Республики, либо гражданина.

13. На заседание Комиссии по решению председателя Комис�
сии могут приглашаться должностные лица федеральных государ�
ственных органов, органов государственной власти Карачаево�Чер�
кесской Республики, органов местного самоуправления, а также
представители заинтересованных организаций.

14. На заседании Комиссии в порядке, определяемом предсе�
дателем Комиссии, заслушиваются пояснения лица, замещающе�
го государственную должность Карачаево�Черкесской Республики
или должность государственной гражданской службы, либо граж�
данина и рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам,
включенным в повестку дня заседания.

На заседании Комиссии по ходатайству членов Комиссии, лица,
замещающего государственную должность Карачаево�Черкесской
Республики или должность государственной гражданской службы
Карачаево�Черкесской Республики, либо гражданина могут быть
заслушаны иные лица и рассмотрены представленные ими матери�
алы.

15. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в его заседании, не
вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе рабо�
ты Комиссии.

16. По итогам рассмотрения материалов в соответствии с
подпунктом «а» пункта 2 настоящего Положения Комиссия может
принять одно из следующих решений:

а) установить, что в рассматриваемом случае не содержится
приз�наков нарушения лицом, замещающим государственную дол�
жность Карачаево�Черкесской Республики или должность государ�
ственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Республики,
требований к служебному (должностному) поведению;

б) установить, что в рассматриваемом случае имеются призна�
ки нарушения лицом, замещающим государственную должность
Карачаево�Черкесской Республики или должность государствен�
ной гражданской службы, требований к служебному (должностно�
му) поведению.

В этом случае готовится доклад Главе Карачаево�Черкесской
Республики или Председателю Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики, при необходимости уведомляется руководитель
государственного органа, в котором проходит службу лицо, заме�
щающее должность государственной гражданской службы Карача�
ево�Черкесской Республики.

17. По итогам рассмотрения обращения в соответствии с аб�
зацем вторым подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения Ко�
миссия может принять одно из следующих решений:

а) дать гражданину согласие на замещение должности в ком�
мерческой или некоммерческой организации и (или) на выполне�
ние в такой организации работы (оказание такой организации
услуг) на условиях гражданско�правового договора в случаях, пре�
дусмотренных законодательством Российской Федерации, если
отдельные функции по государственному управлению этой органи�
зацией входили в его должностные (служебные) обязанности;

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерчес�
кой или некоммерческой организации и (или) в выполнении в та�
кой организации работы (в оказании такой организации услуг) на
условиях гражданско�правового договора в случаях, предусмот�
ренных законодательством Российской Федерации, если отдель�
ные функции по государственному управлению этой организацией
входили в его должностные (служебные) обязанности, и мотивиро�
вать свой отказ.

18. По итогам рассмотрения заявления в соответствии с абза�
цем третьим подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения Ко�
миссия может принять одно из следующих решений:

а) признать, что причина непредставления лицом, замещаю�
щим государственную должность Карачаево�Черкесской Республи�
ки или должность государственной гражданской службы, сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак�
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей являет�
ся объективной и уважительной;

Приложение 2 к Указу Главы
Карачаево�Черкесской Республики

от  14.10.2015  № 230

П О Л О Ж Е Н И Е
о Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции
в Карачаево�Черкесской Республике

1. Комиссия по координации работы по противодействию кор�
рупции в Карачаево�Черкесской Республике (далее � Комиссия)
является постоянно действующим координационным органом при
Главе Карачаево�Черкесской Республики.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конститу�
цией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоря�
жениями Правительства Российской Федерации, иными норма�
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативны�
ми правовыми актами Карачаево�Черкесской Республики, а также
Положением о Комиссии.

3. Комиссия выполняет функции, возложенные на Комиссию по
соблюдению требований к служебному (должностному) поведению
и урегулированию конфликта интересов в отношении лиц, замеща�
ющих государственные должности Карачаево�Черкесской Респуб�
лики, в отношении которых действующим законодательством не
установлен иной порядок рассмотрения вопросов, касающихся
соблюдения требований к должностному поведению, и лиц, заме�
щающих должности государственной гражданской службы Карача�
ево�Черкесской Республики, назначение на которые осуществляет
Глава Карачаево�Черкесской Республики и Президиум Правитель�
ства Карачаево�Черкесской Республики, и рассматривает соответ�
ствующие вопросы в порядке, определенном Указом Главы Кара�
чаево�Черкесской Республики.

4. Основными задачами Комиссии являются:
а) обеспечение исполнения решений Совета при Президенте

Российской Федерации по противодействию коррупции и его пре�
зидиума;

б) подготовка предложений о реализации государственной по�
литики в области противодействия коррупции Главе Карачаево�
Черкесской Республики;

в) обеспечение координации деятельности высшего исполни�



2 Вторник 27 октября 2015 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября,

67. Способ печати офсет " 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 369000, г. Черкесск,
пл. Кирова, Дом печати, 2"й этаж.

E"mail: DR"09@mail.ru
ТЕЛЕФОНЫ: техсекретарь " 26"36"01, отделы: писем и
массовой работы " 26"36"89, новостей  " 26"41"83,
экономики " 26"36"67, рекламы и объявлений " 26"36"34,
бухгалтерия " 26"52"38, фотокорреспондент " 26"41"83.

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлением
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 10%4272 от 17 декабря 2001 года.

Главный редактор В. Г. ПОЛОНСКАЯ.

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако%
ны, указы Главы КЧР, поста%
новления, другие законода%
тельно%нормативные акты
размещены на сайте Феде%
рального Регистра норматив%
но%правовых актов КЧР.

Окончание. Начало на 1�й стр.
б) признать, что причина непредставления лицом, замещаю�

щим государственную должность Карачаево�Черкесской Республи�
ки или должность государственной гражданской службы, сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак�
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не явля�
ется уважительной. В этом случае Комиссия рекомендует лицу,
замещающему государственную должность Карачаево�Черкесской
Республики или должность государственной гражданской службы
Карачаево�Черкесской Республики, принять меры по представле�
нию указанных сведений;

в) признать, что причина непредставления лицом, замещаю�
щим государственную должность Карачаево�Черкесской Республи�
ки или должность государственной гражданской службы Карачае�
во�Черкесской Республики, сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей необъективна и является способом
уклонения от представления указанных сведений.

В этом случае готовится доклад Главе Карачаево�Черкесской
Республики или Председателю Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики либо уведомляется руководитель государствен�
ного органа Карачаево�Черкесской Республики, в котором прохо�
дит службу лицо, замещающее должность государственной граж�
данской службы Карачаево�Черкесской Республики.

19. Комиссия вправе принять иное, чем предусмотрено пунк�
тами 16�18 настоящего Положения, решение. Основания и мотивы
принятия такого решения должны быть отражены в протоколе за�
седания Комиссии.

20. В случае установления Комиссией факта совершения ли�
цом, замещающим государственную должность Карачаево�Черкес�
ской Республики или должность государственной гражданской
службы Карачаево�Черкесской Республики, действия (бездействия),
содержащего признаки административного правонарушения или
состава преступления, Контрольное управление Главы Карачаево�
Черкесской Республики по поручению председателя Комиссии
направляет информацию о совершении указанного действия (без�
действии) и подтверждающие такой факт документы в правопри�
менительные органы.

21. Решения Комиссии принимаются коллегиально простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Ко�
миссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии
является решающим.

22. Решение Комиссии оформляется протоколом, который
подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в его засе�
дании.

23. В протоколе заседания Комиссии указываются:
а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов

Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
б) информация о том, что заседание Комиссии осуществля�

лось в порядке, предусмотренном настоящим Положением;
в) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании

Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, дол�
жности лица, замещающего государственную должность Карачае�
во�Черкесской Республики или должность государственной граж�
данской службы, либо гражданина, в отношении которых рассмат�
ривался вопрос;

г) источник информации, содержащей основания для проведе�
ния заседания Комиссии, и дата поступления информации в Кон�
трольное управление Главы Карачаево�Черкесской Республики;

д) содержание пояснений лица, замещающего государствен�
ную должность Карачаево�Черкесской Республики или должность
государственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Рес�
публики, либо гражданина и других лиц по существу рассматрива�
емых вопросов;

е) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и
краткое изложение их выступлений;

ж) другие сведения;
з) результаты голосования;
и) решение и обоснование его принятия.
24. Член Комиссии, несогласный с принятым решением, впра�

ве в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит
обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

25. Выписка из решения Комиссии направляется лицу, заме�
щающему государственную должность Карачаево�Черкесской Рес�
публики или должность государственной гражданской службы Ка�
рачаево�Черкесской Республики, либо гражданину в течение трех
дней после проведения соответствующего заседания Комиссии.

26. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, ус�
тановленном законодательством Российской Федерации.

представить уточненные сведения в течение одного месяца со
дня представления сведений в соответствии с подпунктом 3.2
пункта 3 настоящего Положения. Государственный служащий мо�
жет представить уточненные сведения в течение одного месяца
после окончания срока, указанного в подпункте 3.3 пункта 3 на�
стоящего Положения.

Уточненные сведения, представленные гражданами и государ�
ственными служащими, указанными в абзацах третьем и четвер�
том пункта 7 настоящего Положения, представляются в Конт�
рольное управление Главы Карачаево�Черкесской Республики.».

1.5. В пункте 9 слова «Межведомственном координационном
совете Карачаево�Черкесской Республики по противодействию
коррупции» заменить словами «Комиссии по координации рабо�
ты по противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской Рес�
публике».

1.6. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму�

щественного характера, представленные в соответствии с насто�
ящим Положением гражданином или кандидатом на должность,
предусмотренную перечнем, а также представляемые гражданс�
ким служащим ежегодно, и информация о результатах проверки
достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному
делу гражданского служащего.

В случае если гражданин или кандидат на должность, предус�
мотренную перечнем, представившие в кадровую службу госу�
дарственного органа справки о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также справки о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак�
тера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были
назначены на должность государственной службы, такие справки
возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению
вместе с другими документами.».

2. Внести в приложение к Указу Президента Карачаево�Чер�
кесской Республики от 09.11.2009 № 180 «О представлении граж�
данами,  претендующими на замещение государственных долж�
ностей Карачаево�Черкесской Республики, и лицами, замещаю�
щими государственные должности Карачаево�Черкесской Респуб�
лики, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму�
щественного характера» (в редакции указов Главы Карачаево�
Черкесской Республики от 05.07.2011 № 234, от 16.04.2014 №
68, от 26.11.2014 № 222) следующее изменение:

2.1. В пункте 8 слова «Межведомственном координационном
совете Карачаево�Черкесской Республики по противодействию
коррупции» заменить словами «Комиссии по координации рабо�
ты по противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской Рес�
публике».

3. Внести в Указ Президента Карачаево�Черкесской Республи�
ки от 02.12.2010 № 241 «Об утверждении Положения о «телефоне
доверия» в Администрации Главы и Правительства Карачаево�
Черкесской Республики и исполнительных органах государствен�
ной власти Карачаево�Черкесской Республики для сообщения о
фактах коррупционной направленности» (в редакции Указа Главы
Карачаево�Черкесской Республики от 19.12.2011 № 373) следу�
ющие изменения:

3.1. В абзаце четвертом пункта 3 и далее по всему тексту
приложения к Указу слова «межведомственный координационный
совет Карачаево�Черкесской Республики по противодействию кор�
рупции» заменить словами «Комиссию по координации работы
по противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской Респуб�
лике».

4. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево�Черкесской
Республики от 14.02.2012 № 20 «О проверке достоверности и
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующи�
ми на замещение должностей государственной гражданской служ�
бы Карачаево�Черкесской Республики, и государственными граж�
данскими служащими Карачаево�Черкесской Республики, и со�
блюдения государственными гражданскими служащими Карачае�
во�Черкесской Республики требований к служебному поведению»
(в редакции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от
28.06.2013 № 165, от 16.04.2014 № 68, от 26.11.2014 № 222, от
24.02.2015 № 22, от 22.06.2015 № 93) следующие изменения:

4.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред�
ставляемых гражданским служащим, замещающим должность
гражданской службы, не предусмотренную перечнем должностей,
утвержденным Указом Президента Карачаево�Черкесской Респуб�
лики от 14.08.2009 № 142, и претендующим на замещение дол�
жности гражданской службы, предусмотренной этим переч�
нем должностей, осуществляется в порядке, установленном на�
стоящим Положением для проверки сведений, представляемых
гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Карачаево�Черкесской Республики.».

4.2. В пункте 4 и далее по всему тексту приложения слова
«Межведомственного координационного совета Карачаево�Чер�
кесской Республики по противодействию коррупции» заменить
словами «Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Карачаево�Черкесской Республике» в соответствую�
щих падежах.

5. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от
14.02.2012 № 19 «О проверке достоверности и полноты сведе�
ний, представляемых гражданами, претендующими на замеще�
ние государственных должностей Карачаево�Черкесской Респуб�
лики, и лицами, замещающими государственные должности Ка�
рачаево�Черкесской Республики, и соблюдения ограничений ли�
цами, замещающими государственные должности Карачаево�Чер�
кесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево�Черкес�
ской Республики от 28.06.2013 № 165, от 16.04.2014 № 68, от
26.11.2014 № 222, от 24.02.2015 № 22) следующие изменения:

5.1. В пункте 2 слова «межведомственный координационный
совет Карачаево�Черкесской Республики по противодействию кор�
рупции» заменить словами «Комиссию по координации работы
по противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской Респуб�
лике».

5.2. В приложении к Указу:
5.2.1. В пункте 2, подпункте «а» пункта 7 слова «межведом�

ственного координационного совета Карачаево�Черкесской Рес�
публики по противодействию коррупции» заменить словами «Ко�
миссии по координации работы по противодействию коррупции
в Карачаево�Черкесской Республике».

5.2.2. В подпункте «д» пункта 17, подпункте «г» пункта 20 слова
«Межведомственный совет Карачаево�Черкесской Республики по
противодействию коррупции» заменить словами «Комиссию по
координации работы по противодействию коррупции в Карачае�
во�Черкесской Республике».

6. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево�Черкесской
Республики от 14.02.2012 № 22 «Об утверждении порядка разме�
щения сведений о доходах, расходах об имуществе и обязатель�
ствах имущественного характера лиц, замещающих государствен�
ные должности Карачаево�Черкесской Республики, государствен�
ных гражданских служащих Карачаево�Черкесской Республики, и
членов их семей в информационно�телекоммуникационной сети
Интернет на официальных сайтах государственных органов Кара�
чаево�Черкесской Республики и предоставления этих сведений
средствам массовой информации для опубликования» (в редак�
ции указов Главы Карачаево�Черкесской Республики от 28.06.2013
№ 165, от 18.11.2013 № 255, от 16.04.2014 № 68) следующее
изменение:

6.1. Подпункт 2.4. пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.4. Сведения об источниках получения средств, за счет ко�

торых совершены сделки по приобретению земельного участка,
иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства,
ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капи�
талах организаций, если общая сумма таких сделок превышает
общий доход служащего (работника) и    его супруги (супруга) за
три последних года, предшествующих отчетному периоду.».

7. Внести в Указ Главы Карачаево�Черкесской Республики от
24.09.2012 № 216 «Об утверждении Положения о Контрольном
управ�лении Главы Карачаево�Черкесской Республики» (в редак�
ции Указа Главы Карачаево�Черкесской Республики от 17.02.2014
№ 28) следующие изменения:

7.1. В преамбуле Указа слова «Указом Главы Карачаево�Чер�
кесской Республики от 25.04.2011 № 160 «Об Администрации
Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики» заме�
нить словами «Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики
от 14.12.2012 № 309 «Об Администрации Главы и Правительства
Карачаево�Черкесской Республики».

7.2. В приложении к Указу:
7.2.1. В пункте 1.7 раздела 1:
7.2.1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«отдел по профилактике коррупционных и иных правонаруше�

ний».
7.2.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Задачи, изложенные в пунктах 2.10.�2.13., функции, изло�

женные в пункте 3.2. и права, изложенные в пунктах 4.21. – 4.24.
настоящего Положения реализуются государственными граждан�
скими служащими, замещающими должности государственной
гражданской службы в отделе по профилактике коррупционных и
иных правонарушений.».

7.2.2. Раздел 2 дополнить пунктами 2.10., 2.11., 2.12., 2.13.
следующего содержания:

«2.10. Формирование у лиц, замещающих государственные
должности Карачаево�Черкесской Республики, государственных
гражданских служащих Карачаево�Черкесской Республики, муни�
ципальных служащих и граждан нетерпимости к коррупционному
поведению.

2.11. Профилактика коррупционных правонарушений в выс�
шем исполнительном органе государственной власти Карачаево�
Черкесской Республики, органах исполнительной власти Карача�
ево�Черкесской Республики, организациях, созданных для выпол�
нения задач, поставленных перед органами исполнительной вла�
сти Карачаево�Черкесской Республики.

2.12. Осуществление контроля за соблюдением лицами, за�
мещающими государственные должности Карачаево�Черкесской
Республики, для которых федеральными законами не предусмот�
рено иное, государственными гражданскими служащими Карача�
ево�Черкесской Республики, назначение которые осуществляют
Глава Карачаево�Черкесской Республики, Президиум Правитель�
ства Карачаево�Черкесской Республики, Руководитель Админист�
рации Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики,
и лицами, замещающими отдельные должности на основании
трудового договора в организациях, созданных для выполнения
задач, поставленных перед органами исполнительной власти Ка�
рачаево�Черкесской Республики, запретов, ограничений и требо�
ваний, установленных в целях противодействия коррупции.

2.13. Обеспечение соблюдения государственными гражданс�
кими служащими Карачаево�Черкесской Республики, назначение
на должности которых осуществляют Глава Карачаево�Черкесской
Республики, Президиум Правительства Карачаево�Черкесской
Республики, Руководитель Администрации Главы и Правительства
Карачаево�Черкесской Республики требований законодательства
Российской Федерации о контроле за расходами, а также иных
антикоррупционных норм.».

7.2.3. Пункт 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.2. По вопросам профилактики коррупционных правонару�

шений:
3.2.1.Обеспечение соблюдения лицами, замещающими госу�

дарственные должности Карачаево�Черкесской Республики и дол�
жности государственной гражданской службы Карачаево�Черкес�
ской Республики, назначение на которые осуществляют Глава Ка�
рачаево�Черкесской Республики, Президиум Правительства Ка�
рачаево�Черкесской Республики, Руководитель Администрации
Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики огра�
ничений и требований, установленных в целях противодействия
коррупции.

3.2.2. Принятие мер по выявлению и устранению причин и
условий, способствующих возникновению конфликта интересов
при осуществлении полномочий лицами, замещающими государ�
ственные должности Карачаево�Черкесской Республики, для ко�
торых федеральными законами не предусмотрено иное, и при
исполнении должностных обязанностей государственными граж�
данскими служащими Карачаево�Черкесской Республики, назна�
чение на должности которых осуществляют Глава Карачаево�Чер�
кесской Республики, Президиум Правительства Карачаево�Чер�
кесской Республики, Руководитель Администрации Главы и Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики.

3.2.3. Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению государственных служащих
Карачаево�Черкесской Республики, замещающих должности го�
сударственной гражданской службы в Администрации Главы и Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики, и урегулированию
конфликта интересов.

3.2.4. Участие в пределах своей компетенции в работе комис�
сий по соблюдению требований к служебному поведению и уре�
гулированию конфликта интересов, образованных в органах ис�
полнительной власти Карачаево�Черкесской Республики и в орга�
нах местного самоуправления.

3.2.5. Оказание лицам, замещающим государственные долж�
ности Карачаево�Черкесской Республики, должности государ�
ственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Республи�
ки, государственным гражданским служащим Карачаево�Черкес�
ской Республики, муниципальным служащим и гражданам кон�
сультативной помощи по вопросам, связанным с применением
законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах корруп�
ции.

3.2.6. Участие в пределах своей компетенции в обеспечении
соблюдения в высшем исполнительном органе государственной
власти Карачаево�Черкесской Республики, органах исполнитель�
ной власти Карачаево�Черкесской Республики законных прав и
интересов лица, сообщившего о ставшем ему известном факте
коррупции.

3.2.7. Обеспечение реализации государственными гражданс�
кими служащими Карачаево�Черкесской Республики, назначаемы�
ми на должность Главой Карачаево�Черкесской Республики, Руко�
водителем Администрации Главы и Правительства Карачаево�Чер�
кесской Республики, Президиумом Правительства Карачаево�Чер�
кесской Республики обязанности уведомлять представителя на�
нимателя (работодателя), органы прокуратуры, иные государствен�
ные органы обо всех случаях обращения к ним каких�либо лиц в
целях склонения их к совершению коррупционных правонаруше�
ний.

3.2.8. Осуществление проверки:
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера, представленных
гражданами, претендующими на замещение государственных дол�
жностей Карачаево�Черкесской Республики для которых федераль�
ными законами не предусмотрено иное, и должностей государ�
ственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Республи�
ки, назначение на которые осуществляют Глава Карачаево�Черкес�
ской Республики, Президиум Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики и Руководитель Администрации Главы и Прави�
тельства Карачаево�Черкесской Республики;

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, пред�
ставленных лицами, замещающими государственные должности
Карачаево�Черкесской Республики, для которых федеральными
законами не предусмотрено иное, и должности государственной
гражданской службы, назначение на которые осуществляют Глава
Карачаево�Черкесской Республики, Президиум Правительства Ка�
рачаево�Черкесской Республики и Руководитель Администрации
Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики;

соблюдения лицами, замещающими государственные долж�
ности Карачаево�Черкесской Республики, для которых федераль�
ными законами не предусмотрено иное, и должности государ�
ственной гражданской    службы, назначение на которые осуще�
ствляют Глава Карачаево�Черкесской Республики, Президиум Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики и Руководитель Ад�
министрации Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Рес�
публики, запретов, ограничений и требований, установленных в
целях противодействия коррупции;

соблюдения гражданами, замещавшими должности государ�

ственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Республи�
ки, назначение на которые осуществляют Глава Карачаево�Черкес�
ской Республики, Президиум Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики и Руководитель Администрации Главы и Прави�
тельства Карачаево�Черкесской Республики, ограничений при
заключении ими после увольнения с государственной гражданс�
кой службы Карачаево�Черкесской Республики трудового   дого�
вора и (или) гражданско�правового договора в случаях, предус�
мотренных федеральными законами.

3.2.9. Осуществление контроля за соблюдением законодатель�
ства Российской Федерации о противодействии коррупции в го�
сударственных учреждениях Карачаево�Черкесской Республики и
организациях, созданных для выполнения задач, поставленных
перед органами исполнительной власти Карачаево�Черкесской
Республики, а также за реализацией в этих учреждениях и орга�
низациях мер по профилактике коррупционных правонарушений.

3.2.10. Участие в пределах своей компетенции в подготовке
и рассмотрении проектов нормативных правовых актов Карачае�
во�Черкесской Республики по вопросам противодействия кор�
рупции.

3.2.11. Анализ сведений:
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленных гражданами, претендующими на за�
мещение государственных должностей Карачаево�Черкесской Рес�
публики и должностей государственной гражданской службы Ка�
рачаево�Черкесской Республики, назначение на которые осуще�
ствляют Глава Карачаево�Черкесской Республики, Президиум Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики и Руководитель Ад�
министрации Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Рес�
публики;

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще�
ственного характера, представленных лицами, замещающими го�
сударственные должности Карачаево�Черкесской Республики и
должности государственной гражданской службы Карачаево�Чер�
кесской Республики, назначение на которые осуществляют Глава
Карачаево�Черкесской Республики, Президиум Правительства Ка�
рачаево�Черкесской Республики и Руководитель Администрации
Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики в соот�
ветствии с законодательством Российской Федерации;

о соблюдении лицами, замещающими должности государ�
ственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Республи�
ки, назначение на которые осуществляют Глава Карачаево�Черкес�
ской Республики, Президиум Правительства Карачаево�Черкес�
ской Республики и Руководитель Администрации Главы и Прави�
тельства Карачаево�Черкесской Республики, запретов, ограниче�
ний и требований, установленных в целях противодействия кор�
рупции;

о соблюдении гражданами, замещавшими должности госу�
дарственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Респуб�
лики, назначение на которые осуществляют Глава Карачаево�Чер�
кесской Республики, Президиум Правительства Карачаево�Чер�
кесской Республики и Руководитель Администрации Главы и Пра�
вительства Карачаево�Черкесской Республики, ограничений при
заключении ими после увольнения с государственной гражданс�
кой службы Карачаево�Черкесской Республики трудового   дого�
вора и (или) гражданско�правового договора в случаях, предус�
мотренных федеральными законами.

3.2.12. Участие в пределах своей компетенции в обеспечении
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя�
зательствах имущественного характера лиц, замещающих госу�
дарственные должности Карачаево�Черкесской Республики, для
которых федеральными законами не предусмотрено иное, и госу�
дарственных гражданских служащих Карачаево�Черкесской Рес�
публики, назначение на должности которых осуществляют Глава
Карачаево�Черкесской Республики, Президиум Правительства Ка�
рачаево�Черкесской Республики и Руководитель Администрации
Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики, их суп�
руг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сай�
те Главы и Правительства Карачаево�Черкесской Республики и
органов исполнительной власти Карачаево�Черкесской Респуб�
лики в информационно�телекоммуникационной сети Интернет, а
также в обеспечении предоставления этих сведений общерос�
сийским средствам массовой информации для опубликования.

3.2.13. Обеспечение деятельности Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Карачаево�Черкесской
Республике, подготовка материалов к заседаниям комиссии и
контроль за исполнением принятых ею решений.

3.2.14. Проведение в пределах своей компетенции монито�
ринга:

деятельности по профилактике коррупционных правонаруше�
ний в органах местного самоуправления, муниципальных органи�
зациях и учреждениях, а также соблюдения в них законодатель�
ства Российской Федерации о противодействии коррупции;

реализации организациями обязанности принимать меры по
предупреждению коррупции.

3.2.15. Организация в пределах своей компетенции антикор�
рупционного просвещения, а также осуществление контроля за
его организацией в государственных учреждениях Карачаево�Чер�
кесской Республики.

3.2.16. Осуществление иных функций в области противодей�
ствия коррупции в соответствии с законодательством Российс�
кой Федерации.».

7.2.4. В пункте 4.9 раздела 4 слова «межведомственный коор�
дина�ционный совет Карачаево�Черкесской Республики по про�
тиводействию коррупции» заменить словами «Комиссию по ко�
ординации работы по противодействию коррупции в Карачаево�
Черкесской Республике».

7.2.5. Раздел 4 дополнить пунктами 4.21., 4.22., 4.23., 4.24
следующего содержания:

«4.21. Подготавливать для направления в установленном по�
рядке в федеральные органы исполнительной власти, уполномо�
ченные на осуществление оперативно�розыскной деятельности, в
органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные
государственные органы, в государственные органы субъектов
Российской Федерации, территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти, органы местного самоуправле�
ния, на предприятия, в организации и общественные объедине�
ния запросы об имеющихся у них сведениях о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,
замещающих государственные должности Карачаево�Черкесской
Республики, для которых федеральными законами не предусмот�
рено иное, государственных гражданских служащих Карачаево�
Черкесской Республики, назначение на должности которых осу�
ществляют Глава Карачаево�Черкесской Республики, Президиум
Правительства Карачаево�Черкесской Республики и Руководитель
Администрации Главы и Правительства Карачаево�Черкесской
Республики, их супруг (супругов) и несовершеннолетних     детей,
о соблюдении ими запретов, ограничений и требований, уста�
новленных в целях противодействия коррупции, а также по иным
вопросам в пределах своей компетенции.

4.22. Осуществлять в пределах своей компетенции взаимо�
действие с правоохранительными органами, иными федеральны�
ми государственными органами, с государственными органами
Карачаево�Черкесской Республики, органами местного самоуп�
равления, государственными и муниципальными организациями,
с гражданами, институтами гражданского общества, средствами
массовой информации, научными и другими организациями.

4.23. Проводить с гражданами и должностными лицами с их
согласия беседы и получать от них пояснения по представленным
сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и по иным материалам.

4.24. Получать в пределах своей компетенции информацию
от физических и юридических лиц (с их согласия).».

8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево�Черкесской Республики
Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.

г. Черкесск
Дом Правительства
14 октября 2015 года
№ 232

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые
акты Карачаево�Черкесской Республики

В целях приведения нормативных правовых актов Карачаево�
Черкесской Республики в соответствие с действующим законода�
тельством в сфере противодействия коррупции

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к Указу Президента Карачаево�Чер�

кесской Республики от 28.09.2009 № 167 «О предоставлении
гражданами, претендующими на замещение должностей государ�
ственной гражданской службы Карачаево�Черкесской Республи�
ки, и государственными гражданскими служащими Карачаево�
Черкесской Республики сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера» (в редакции указов
Главы Карачаево�Черкесской Республики от 05.07.2011 № 233,
от 16.04.2014 № 68, от 26.11.2014 № 222, от 22.06.2015 № 93)
следующие  изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуще�

стве и обязательствах имущественного характера в соответствии
с федеральными законами возлагается:

а) на гражданина, претендующего на замещение должности
государственной службы (далее � гражданин);

б) на гражданского служащего, замещавшего по состоянию
на 31 декабря отчетного года должность государственной служ�
бы, предусмотренную перечнем должностей, утвержденным Ука�
зом Президента Карачаево�Черкесской Республики от 14.08.2009
№ 142;

в) на гражданского служащего, замещающего должность го�
сударственной службы, не предусмотренную перечнем должнос�
тей, утвержденным Указом Президента Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 14.08.2009 № 142, и претендующего на замещение
должности государственной   службы, предусмотренной этим пе�
речнем (далее � кандидат на должность, предусмотренную переч�
нем).

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму�

щественного характера представляются по утвержденной Прези�
дентом Российской Федерации форме справки:

3.1. Гражданами � при поступлении на государственную граж�
данскую службу Карачаево�Черкесской Республики.

3.2. Кандидатами на должности, предусмотренные перечнем,
� при назначении на должности государственной службы, предус�
мотренные    перечнем должностей, утвержденным Указом Прези�
дента Карачаево�Черкесской Республики от 14.08.2009 № 142.

3.3. Гражданскими служащими, замещающими должности
гражданской службы, предусмотренные перечнем должностей, ут�
вержденным Указом Президента Карачаево�Черкесской Респуб�
лики от 14.08.2009 № 142, � ежегодно не позднее 30 апреля
года, следующего за отчетным.».

1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, пред�

ставляет сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера в соответствии с пунктом 4 настояще�
го Положения.».

1.4. Абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Гражданин может представить уточненные сведения в тече�

ние одного месяца со дня представления сведений в соответ�
ствии с подпунктом 3.1 пункта 3 настоящего Положения.

Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, может


